ESTADO DO CEARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE VÃRZEA ALEGRE-CE
RUA JOSÉ ALVES BEZERRA (ZÉ AGOSTINHO), Nº 585
RIACHINHO • VÁRZEA ALEGRE.CE
CEP: 63540.000

OFÍCIO Nº. 366/2024

WWW.CAMARAVARZE.AALEGRE.CE.GOV.BR
CAMARAV.A@HOTMAIL.COM
(88)3541.2073

Várzea Alegre - CE, 27 de junho de 2024

llustrissimos Senhores:

Marco Antônio Praxedes de Moraes Filho e Dagoberto Diniz Souza

Vimos pelo presente, comunicar-lhes, que em Sessão realizada no dia 26 de

junho do corrente ano, esta Câmara aprovou por unanimidade, MOÇÃO DE

CONGRATULAÇÕES, de autoria do Vereador Alan Salviano Lima, com

subscrição dos demais Vereadores e Vereadoras deste Poder Legislativo,

conforme cópia em anexo.

Atenciosamente,

ESTADO DO Cl!ARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE-CE
RUA JOSE ALVES BEZERRA (ZÉ AGOSTINHO). N'1 585
RIACHINHO . VÁRZEA ALEGRE.CE
CEP: 63540-000

GÀBINETE DO PRESIDENTE
ALAN_SALVIAN05@HOTMAIL. COM
(881 9 9649-6706

MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES

O Vereador Alan Salviano Lima, no uso de suas atribuições r peito
através desta, após ouvido o plenário, manifestar e encaminh a sente Moção de
Congratulações, ao Senhor Marco Antônio Praxedes de Moraes Filho e ao Senhor
Dagoberto Diniz Souza, em decorrência da indicação de ambos para exercerem a
Presidência e a Vice-Presidência, respectivamente, da Academia de Letras e Artes
de Fortaleza - ALAF, pelo mandato de 02 (dois) anos, podendo ser prorrogado por
igual período, exercendo conjuntamente a gestão e a liderança da respectiva
agremiação literária.

A intitulada Academia de Letras e Artes de Fortaleza - ALAF é um importante núcleo
acadêmico, associação civil sem fins lucrativos, regularmente inscrita no CNPJ nº
14.310.201/0001-08, com mais de uma década de fundação, com o objetivo
estatutário de associar e divulgar os nomes e as obras dos escritores brasileiros,
nacional e internacionalmente, salvaguardando a língua pátria e fortalecendo o
desenvolvimento humano, direito de todos.

O Senhor Marco Antônio Praxedes de Moraes Filho é um renomado escritor cearense
(fortalezense), com vasta experiência profissional. Advogado (OAB/CE 20.104),
Analista Judiciário - ÁFea Judiciária do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará -
T J/CE, Mestre em Planejamento e Políticas Públicas pela Universidade Estadual do
Ceará - UECE, MBA em Gestão Pública pela Universidade de Fortaleza - UNIFOR,
Especialista em Direito e Processo Constitucionais pela Universidade de Fortaleza -
UNIFOR, Especialista em Direito e Processos Administrativos pela Universidade de
Fortaleza- UNIFOR, Especialista em Direito Processual Penal pela Universidade de
Fortaleza - UNIFOR, Bacharel em Direito pela Universidade de Fortaleza - UNIFOR,
Professor do Curso de Direito da Faculdade do Maciço de Baturité- FMB, Professor
Visitante da Divisão de Pós-Graduação e Educação Continuada da Universidade de
Fortaleza - UNIFOR, Membro e Sócio Fundador do Instituto Cearense de Direito
Administrativo - ICDA, Sócio do Instituto de Direito Administrativo Sancionador
Brasileiro - IDASAN, Sócio Efetivo do Instituto dos Advogados do Ceará - IAC,
Membro Titular da Academia Cearense de Direito - ACED, Membro Titular da
Academia de Letras dos Municípios do Estado do Ceará - ALMECE, Membro Titular
da Academia de Letras Juvenal Galeno - ALJUG, Vice-Presidente e Membro Titular
da Academia de Letras e Artes de Fortaleza - ALAF, Presidente e Membro Titular da
Academia Mundial de Letras da Humanidade - AMLH I Seccional Fortaleza/CE,

.... *.
ESTADO DO Cl!AIIÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE VARZEA ALEGRE-CE
RUA JOSE ALVES BEZERRA (ZÉ AGOSTINHO). N" 585
RIACHINHO VÁRZJ:.AALEGRE-CE
CEP: 63540-000

GABINETE DO PRESIDENTE
ALAN_SALVIANOS~OTMAIL COM
(88) 9 9649~706

Membro Titular do Centro Cultural do Ceará - CCC, Membro Correspondente da
Academia de Letras de Teófilo Otoni - ALTO, Membro Correspondente da Academia
de Letras de São Pedro da Aldeia - ALSPA, Membro Titular da Federação Brasileira
dos Acadêmicos das Ciências, Letras e Artes - FEBACLA, Membro Titular da
Academia dos Intelectuais e Escritores do Brasil - AIEB, Membro da Academia
Internacional de Literatura Brasileira - AILB, Membro do Núcleo Acadêmico de Letras
e Artes de Portugal - NALAP, Membro do Grupo de Pesquisa em Direito Público,
Educação Jurídica e Direitos Humanos na Contemporaneidade (CNPq/UNIT),
Parecerista de Revistas Acadêmicas, Diretor da Série Estudos Avançados em Direito
Administrativo (Editora Fi: Porto Alegre/RS), Co-Coordenador da Coleção Soluções
de Direito Administrativo - Leis Comentadas I Série 1 -Administração Pública (Editora
Revista dos Tribunais: São Paulo/SP), Co-Coordenador da Coleção Soluções de
Direito Administrativo - Leis Comentadas I Série li - Regulação Econômica (Editora
Revista dos Tribunais: São Paulo/SP), Autor de 14 Livros (02 individuais; 12 coletivos),
Autor de 162 Artigos (15 revistas acadêmicas; 147 jornais impressos), Coordenador/
Organizador de 38 Livros Jurídicos (31 coordenados; 07 organizados).

O Senhor Dagoberto Diniz Souza é filósofo, professor e um renomado escritor
cearense (fortalezense), com vasta experiência profissional, quatro livros publicados,
autor de 380 artigos (em jornais revistas e outros) e participação em seis antologias.
Graduado em Filosofia pela Universidade Estadual do Ceará (UECE); pós-graduado
em Filosofia Clínica (Instituto Packter - Rio Grande do Sul); gestão Escolar
(Universidade de saªnta Catarina). Alguns cursos: "Epistemologia" em Platão,
Aristóteles, Descartes, Locke, Kant, Hegel, Marx, Edmund Husserl (Universidade
Estadual do Ceará). Relações Internacionais (ILB). IV Curso Livre Marx Engels
(Boitempo, Fundação Maurício Grabois, Fundação Rosa Luxemburgo ... ). Ciência
Política (curso ministrado pelo prof. Clóvis de Barro - USP). Filosofia de Espinosa "A
dinâmica dos afetos" e a "Ética" (curso ministrado pelo Prof. Clovis Barros Filho -
USP). Filosofia Social e Política (curso ministrado pelo prof. David G. Borges na
Universidade Federal do Espírito Santo). Fenomenologia do Espírito (curso
ministrado pelo Prof. PhD Eduardo Braga - UFC). Filosofia do Direito - Ação Coletiva
Juscidadania (curso ministrado pelo Prof. Ângelo Vaz). Outros cursos, congressos,
seminários, palestras. Atividades: Professor (concursado) de Filosofia e Sociologia da
Rede Estadual. Diretor da Escola Maria Afonsina Diniz Macedo / Várzea Alegre-CE
(2002 a 2004 -Concurso público). Tutoria em Ciências Humanas pela Universidade
Federal do Ceará (UFC), realizando vários cursos de formação continuada para
professores e gestores da região. Secretário de Educação do município de Várzea
Alegre-CE (2005 a 2012). Comendas: Comendas: agraciado com a "Medalha Papai
Raimundo" (uma comenda concedida anualmente a 1 O personalidades, nascidas em

l!STADO DO CEARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE VÃRZEA ALEGRE-CE
RUA JOSE ALVES BEZERRA (ZÉ AGOSTINHO). N" 585
RIACHINHO . VÁRZEAALEGRE-CE
CEP: 63540.000

GABINETE 00 PRESIDENTE
ALAN_SALVIANOS@HOTMAIL COM
(88i 9 9649-6706

Várzea Alegre ou não com reconhecida prestação de serviço à população do
município). Escolhido pelo Presidente do Núcleo de Letras e Artes de Portugal e pela
Presidente da Literarte do Brasil, para estar entre os 50 artistas selecionados a
receberem a homenagem "Artista Destaque Luso-brasileiro" pelos relevantes
trabalhos apresentados, em 2022. Academias de Letras: membro efetivo e um dos
fundadores da Academia Varzealegrense de Letras (AVL- primeiro presidente).
Membro efetivo da ALAF - Academia de Letras e Artes de Fortaleza. Membro
correspondente da Academia de Letras, Música e Artes de Salvador (ALMAS).

Diante do exposto, é justa a homenagem deste Parlamentar e o reconhecimento
desta Casa Legislativa ao Senhor Marco Antônio Praxedes de Moraes Filho e ao
Senhor Dagoberto Diniz Souza, que através dos seus trabalhos acadêmicos e
literários contribuem para o engrandecimento da memória e da cultura regional,
dotados de espírito público, servindo de exemplo para as presentes e para as futuras
gerações.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Várzea Alegre-CE, em 24 de junho de
2024.

ALA
/

)'ÉR

SUBSCRITA POR:

FRANCISCO DE ARAÚJO C

JOSÉ ROBÉRIO VIEIRA DO NASCIMENTO j;--:1· 11.6,QM · t~íhM-<Jc:rVA r,ú,,,,t·

LUCIANA SOARES BARBOSA ROLIM ~ 0 on~ S25>o'<=Jr1\'."'s 3 ~ 1.-rn

MAIKO DE MORAIS COSTA .~~
MARCELO FLEDSON GUERRA VIEIRA JYJ@<Jr t LA,,çÜV V ) } t),yU/y}\\ ' /.,< Vvt u,

ESTADO DO CEARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE-CE
RUA JOSÉ ALVES BEZERRA {ZÉ AGOSTINHO). NO 585
RIACHINHO VÁRZEAALEGRE-CE
CEP: 63540-000

GAàlNETE 00 PRESIDENTE
ALAN_SALVIANOS@HOTMAIL.COM
(881 9 9649-6706